ДОГОВОР № _____
на техническое обслуживание и ремонт автомобилей

г. Черкесск

«__» ___________201_ г.

ООО «ТПК «Трансснаб», именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице Генерального директора Шидова Заура Мухамедовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
__________________________________________________________________________________именуемый в дальнейшем Заказчик, действующий на основании _______________, с другой стороны, а при совместном упоминании именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель принимает на себя обязательство в течение срока действия Договора за плату оказывать Заказчику услуги (производить работы):

· по техническому обслуживанию (далее по тексту договора - ТО) автомобилей;

· по ремонту автомобилей.

1.2. Заказчик обязуется принимать и оплачивать услуги (работы) Исполнителя в порядке и на условиях, предусмотренных Договором.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

2.1. Заказчик обязан:

2.1.1. не позднее, чем за 3 (три) рабочих дня до предполагаемой даты проведения ремонта (ТО) согласовывать с Исполнителем эту дату;

2.1.2. предоставлять автомобили на ремонт (ТО) в согласованные с Исполнителем сроки, с заполнением заявки на ремонт (ТО);

2.1.3. производить оплату оказанных услуг (выполненных работ) в сроки и в порядке, определенных Договором;

2.1.4. обеспечить своего представителя доверенностью на право представления интересов Заказчика в рамках действия Договора;

2.1.5. предоставить документы, удостоверяющие право собственности на автомобили (свидетельство о регистрации ТС или ПТС);

2.1.6. перед проведением ремонта произвести мойку автомобилей на автомойке Исполнителя;

2.1.7. в течение 1 (одних) суток с момента получения сообщения от Исполнителя о приостановке ремонта по основаниям п. 2.3.8. Договора, направить своего представителя для урегулирования вопроса дальнейшего ремонта или дать свое согласие на устранение выявленных неисправностей путем подтверждения по факсимильной связи дополнительных ремонтно-восстановительных работ и запасных частей, необходимых на устранение выявленных неисправностей;

2.1.8. в присутствии Исполнителя проверить объем и качество выполненных работ и использованных запасных частей и принять автомобиль из ремонта (ТО) в течение 3 (трех) рабочих дней от даты выполнения работ при условии полной оплаты стоимости выполненных работ. В случае неявки Заказчика для приемки автомобиля из ремонта в указанный срок, работы считаются принятыми без проверки;

2.1.9. не выезжать с территории Исполнителя на автомобиле до подписания документа о сдаче-приемке автомобиля из ремонта (ТО);

2.1.10. оплатить стоимость фактически выполненных работ и использованных запасных частей в случае, предусмотренном п.2.4.1 Договора;

2.1.11. забрать поврежденные запасные части и детали после окончания ремонта;

2.1.12. в случае обнаружения недостатков в оказанных услугах (произведенных работах) незамедлительно известить о них Исполнителя;

2.1.13. соблюдать правила внутреннего распорядка, и «Правила дорожного движения РФ» на территории Исполнителя;

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. требовать от Исполнителя надлежащего исполнения Договора;

2.2.2. требовать, в пределах установленного Исполнителем гарантийного срока, устранения недостатков оказанных услуг (проведенных работ), возникших по вине Исполнителя;

2.2.3. проверять ход и качество оказания услуг (проведения работ), выполняемых Исполнителем, не вмешиваясь в его деятельность и не нарушая правила техники безопасности, в противном случае Исполнитель имеет право не допускать Заказчика к месту оказания услуг (проведения работ).

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. производить ремонт (ТО) автомобилей в оговоренные с Заказчиком сроки;

2.3.2. в случае если Заказчик оставляет Исполнителю автомобиль для оказания услуг (выполнения работ), принять от Заказчика автомобиль с указанием в акте приемки-передачи комплектности автомобиля и видимых наружных повреждений и дефектов;

2.3.3. своевременно информировать Заказчика об оказанных услугах (выполненных работах);

2.3.4. устранять недостатки, возникшие по вине Исполнителя;

2.3.5. оказывать услуги (выполнять работы) по ремонту (ТО), в соответствии с требованиями, предъявляемыми заводом-изготовителем соответствующих автомобилей, а также действующим законодательством РФ;

2.3.6. если поставка запасных частей, необходимых для ремонта (ТО), осуществляется по предварительному заказу, уведомить об этом Заказчика до начала работ по ремонту (ТО) автомобиля. Срок окончания работ в этом случае увеличивается на время ожидания поставки запасных частей и дополнительно согласовывается записью в заявке на ремонт (ТО);

2.3.7. приостановить работы до получения указаний Заказчика и уведомить о приостановлении работ Заказчика по факсимильной связи, если в процессе проведения работ обнаружится неисправность, устранение которой не предусмотрено Заявкой на ремонт (ТО) и/или неустранение которой затрудняет или делает невозможным/нецелесообразным продолжение работ, а также может повлиять на качество, стоимость и сроки производимых работ. Срок выполнения работ в данном случае может быть увеличен на период согласования Заказчиком данных работ;

2.3.8. при невозможности устранить неисправности автомобиля, выявленные в процессе выполнения работ и/или угрожающие безопасности движения, и при отказе Заказчика от их устранения, Исполнитель производит запись о наличии этих неисправностей в заказ-наряде;

2.3.9. рассматривать обращения Заказчика по качеству в гарантийный период эксплуатации автомобиля, предварительно определять причины неисправностей и виновников их возникновения (Изготовитель, Заказчик), составлять рекламационные акты, направлять их на исследование Изготовителю, получать заключения Изготовителя.

2.4. Исполнитель вправе:

2.4.1. отказаться от дальнейшего проведения работ в случае неполучения указаний (согласия) Заказчика на устранение неисправностей, указанных в п.2.3.7. Договора, в течение 1 (одних) суток с момента уведомления;

2.4.2. отказаться от приема автомобиля в ремонт (ТО) в случае непоступления предоплаты, предусмотренной п.3.3 Договора;

2.4.3. при неявке к согласованному Исполнителем и Заказчиком времени принять автомобиль в ремонт (ТО) в порядке общей очереди;

2.4.4. отказаться от проведения работ (ТО) в случае отсутствия у сотрудника Заказчика доверенности, указанной в п.2.1.4 Договора;

2.4.5. отказаться от дальнейшего исполнения Договора в случае нарушения Заказчиком условий п.3.3 Договора;

2.4.6. в случае отказа Заказчика оплатить стоимость оказанных услуг (выполненных работ), использованных запасных частей и материалов, Исполнитель имеет право на удержание автомобиля до полной оплаты стоимости оказанных услуг (выполненных работ), использованных запчастей и материалов, штрафов за просрочку оплаты.

3. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Оплата оказанных услуг (работ) и запасных частей по ремонту (ТО) осуществляется по факту выполненных работ и определяется по ценам прейскуранта Исполнителя, действующего на дату принятия автомобиля в ремонт (ТО),  фиксируется в заявке на ремонт (ТО) и включает в себя НДС 18%.
3.2. Окончательная стоимость фактически оказанных услуг (выполненных работ) и использованных запасных частей и материалов определяется по ценам прейскуранта Исполнителя, действующего на момент сдачи-приема работ и указывается в заказ-наряде (заказ-наряд - документ, подписанный Сторонами, в котором подтверждается факт приема-сдачи оказанных услуг (выполненных работ), с указанием полного перечня оказанных услуг (выполненных работ), использованных запасных частей и их общей стоимости) и УПД.

3.3. Оплата производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет, либо в кассу Исполнителя. В назначении платежа Заказчик указывает номер, дату Договора или счета.

3.4. В случае расторжения Договора или при обоюдном согласии сторон в любой момент времени, но не реже 1 (одного) раза в год, стороны производят выверку взаиморасчетов с подписанием акта сверки по Договору. При несовпадении конечных сальдо расчетов Стороны составляют и подписывают детализированный акт о выполнении обязательств с указанием стоимости оказанных услуг (выполненных работ), и произведенной оплате.

3.5. В случае расторжения Договора по инициативе любой из сторон, сторона, имеющая задолженность перед другой стороной, обязана погасить эту задолженность путем перечисления денежных средств на расчетный счет другой стороны, либо в кассу, в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания акта сверки расчетов.

3.6. В случае установления вины Заказчика в возникновении неисправности при оказании услуг (выполнении работ) в гарантийный период эксплуатации автомобиля Заказчик производит оплату стоимости услуг (работ) и запасных частей в трехдневный срок с момента выставления счета Исполнителем. Основным и окончательным документом в установлении виновника является заключение Изготовителя.

4. ГАРАНТИИ

4.1.  Гарантийные сроки на выполненные работы устанавливаются Исполнителем самостоятельно в соответствии с действующим законодательством РФ следующим образом:

· на приобретенные и установленные у Исполнителя запасные части, на замененные узлы (двигатель, КПП, мосты) - 90 (девяносто) дней или пробег до 5 000 км, в зависимости от того, что наступит ранее;

· гарантия не распространяется на детали, подверженные естественному износу: фильтры, приводные ремни, тормозные колодки, диски сцепления, лампы, предохранители, щетки стеклоочистителей и т.п.;

· на техническое обслуживание - 10 (десять) дней или пробег до 1 000 км, в зависимости от того, что наступит ранее;

· на капитальный ремонт 30 (тридцать) дней или пробег до 3 000 км, в зависимости от того, что наступит ранее.

4.2. В случае обращения Заказчика к Исполнителю по фактам отказа автомобиля в период гарантийной эксплуатации, Исполнитель обязан своими силами и средствами произвести ремонт автомобиля.

4.3. Исполнитель обязан направить рекламационный акт на исследование Изготовителю.

4.4. В случае, если Изготовитель причиной возникновения неисправности признает вину Заказчика, то Заказчик возмещает Исполнителю затраты, связанные с восстановлением автомобиля в период гарантийной эксплуатации.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Ответственность Исполнителя за повреждение, порчу или утрату автомобиля, принятого в ремонт (ТО) наступает с момента подписания Сторонами акта приема-передачи автомобиля в ремонт и прекращается с момента подписания Сторонами заказ-наряда.

5.2. Исполнитель не несет ответственности за запасные части, предоставленные Заказчиком, и за ремонт с использованием указанных запасных частей.

5.3. Исполнитель не несет ответственности за оставленные Заказчиком в автомобиле предметы, не относящиеся к комплектации автомобиля.

5.4. Устные договоренности и обязательства, взятые на себя кем-либо из сотрудников Исполнителя, являются недействительными, и Исполнитель ответственности за них не несет.

5.5. В случае нарушения сроков оплаты услуг (работ) и использованных автозапчастей Исполнителя, Последний имеет право начислить Заказчику пени в размере 0,5% (ноль целых пять десятых процента) от стоимости неоплаченных услуг (работ) и стоимости автозапчастей за каждый календарный день просрочки оплаты.

5.6. В случае предъявления Исполнителем пеней за нарушение условий Договора, Исполнитель направляет Заказчику письменное уведомление (заказным письмом с уведомлением о вручении) с изложением существа нарушения и расчетом размера штрафных санкций (пеней). После получения письменного уведомления о применении штрафных санкций (пеней) Заказчик обязан уплатить их в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения письменного уведомления. В противном случае Исполнитель оставляет за собой право обратиться в суд о принудительном взыскании примененных штрафных санкций (пеней).

5.7. Заказчик самостоятельно несет расходы, связанные с транспортировкой автомобиля до ремонтной базы. Указанные расходы Исполнителем не возмещаются.
5.8. Заказчик обязан выполнять требования инструкций по эксплуатации автомобилей, разработанных предприятиями-изготовителями, выполнять указания и следовать рекомендациям Исполнителя по правильной эксплуатации, срокам и порядку технического обслуживания, проведения регламентных и иных работ, определяющих техническое состояние автомобиля Заказчика. В случае нарушения Заказчиком требований данного пункта Исполнитель не несет ответственности за техническое состояние и исправность обслуженного им автомобиля.

5.9. При возникновении между Заказчиком и Исполнителем разногласий по поводу недостатков оказанных услуг (выполненных работ) или их причин Заказчик может по своей инициативе направить автомобиль на экспертизу и оплатить ее проведение. Надлежащее уведомление второй Стороны о месте, времени и дате проведения экспертизы обязательно. Уведомление направляется в порядке, определенном п.7.3 Договора, заблаговременно не позднее, чем за 10 (десять) рабочих дней до дня проведения экспертизы. Вторая Сторона не должна препятствовать проведению экспертизы.

5.10. Если экспертизой будет установлено отсутствие нарушений Исполнителем условий Договора или причинной связи между действиями Исполнителя и обнаруженными недостатками, расходы на экспертизу несет Сторона, по инициативе (требованию) которой она проводилась, а в случае назначения экспертизы по соглашению Сторон - Исполнитель и Заказчик поровну.
5.11. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за любую упущенную прибыль, утрату возможности использования, потерю производительности, не заключение контракта или за любые другие косвенные убытки, понесенные другой стороной, за исключением случаев, прямо предусмотренных условиями настоящего договора.

5.12. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Договора в случае наступления обстоятельств чрезвычайного характера, которые соответствующая сторона не могла предвидеть и предотвратить (обстоятельства непреодолимой силы) и в течение времени действия таких обстоятельств. Освобождение от ответственности возможно только в том случае, если Сторона, в отношении которой наступили обстоятельства непреодолимой силы, немедленно уведомит об этом другую Сторону в письменной форме. Документ, выданный Торгово-промышленной палатой РФ, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.

5.13. В случае нарушения Заказчиком срока принятия автомобиля указанного в п. 2.1.8. Договора, последний по требованию Исполнителя обязуется компенсировать расходы Исполнителя по хранению автомобиля из расчета 200,00 (двести) рублей, за каждый день просрочки получения автомобиля, на основании выставляемого Исполнителем счета. Исполнитель вправе удерживать автомобиль в качестве обеспечения исполнения обязательств Заказчика по компенсации расходов за хранение автомобиля до окончания расчетов, предусмотренных настоящим пунктом.

5.14. В случае отказа заводом-исполнителем в гарантийном ремонте Заказчик обязан в течение 3 (трех) дней принять решение о дальнейшем ремонте автомобиля. Исполнитель не несет ответственности за отказ завода-изготовителя. Возмещение затрат на ремонт и возможные убытки Заказчик в данном случае предъявляет к заводу-изготовителю.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до 31 декабря 2017 года, а в части расчетов до полного исполнения принятых по нему обязательств.

6.2. Договор может быть расторгнут досрочно по инициативе любой из Сторон с обязательным уведомлением другой Стороны в порядке, предусмотренном п.7.3 Договора, не позднее чем за 30 (тридцать) рабочих дней до предполагаемой даты расторжения, при условии выполнения принятых на себя обязательств Сторонами.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1. При возникновении споров в связи с исполнением обязательств по настоящему Договору они разрешаются Сторонами в претензионном порядке.

7.2. При не достижении соглашения спор передается на рассмотрение суда по месту нахождению Поставщика в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

7.3. Все претензии по выполнению условий Договора, уведомления должны заявляться Сторонами в письменной форме и направляться другой стороне заказным письмом на почтовый адрес или вручаться лично под расписку.

7.4. Сторона, получившая претензию, обязана сообщить заявителю о результатах рассмотрения претензии в течение 10 (десяти) календарных дней с момента получения претензии. Ответ на претензию дается в письменной форме и направляется другой Стороне заказным письмом или вручается лично под расписку.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Услуги (работы) считаются сданными Исполнителем и принятыми Заказчиком по окончании их выполнения в момент подписания Сторонами заказ-наряда.

8.2. Все изменения и дополнения к Договору вступают в силу после подписания их обеими Сторонами.

8.3. Договор составлен и подписан Сторонами в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8.4. Подписав настоящий договор, Заказчик дает свое согласие на обработку его персональных данных в соответствии с федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ, а так же на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.
8.5. В случае изменений в названии своей организации, адреса местонахождения или банковских реквизитов Стороны обязаны сообщить об этом друг другу в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента государственной регистрации изменений или открытия нового расчетного счета соответственно.
9. МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

ООО «ТПК «ТРАНССНАБ»

Юридический адрес: 369005 Карачаево-Черкесская республика, г.Черкесск, пер.Линейный,д.27

Почтовый адрес:  369005 Карачаево-Черкесская республика, г.Черкесск, пер.Линейный,д.27

ИНН/КПП
0901046709/090101001

ОКОНХ
71100,71200,80200

ОКПО

54559324

Банковские реквизиты: р/с 40702810560000102435 в Ставропольское отделение № 5230 ПАО Сбербанк г. Ставрополь

 к/с 30101810907020000615 БИК 040702615

тел/факс. (8782) 26-84-54

______________________________________ З.М. Шидов         _______________________________ /______________/

PAGE
1
__________________________ Исполнитель                                                            Заказчик _______________________